27.
26.
35-

(1)

(2)

(3)
(4)

r° reg. della catena, fol. 11.
ibid. »
ibid. »
ibid. »

altrimenti, conciossiachó 1’ insieme, dall’un capo all’altro, costituisca 
un unico e naturale scalo delle provincie transapenniniche e tran
salpine ed una stazione importante del commercio mediterraneo. 
Di più: T ampia curva che s’insinua nella antica terra dei sabati 
si presta mirabilmente all’arti marittime ed allo impianto d’ogni 
sorta d'industrie. Il comune savonese, sin dal suo nascimento e 
nel decorso dei secoli, fu perciò sempre geloso d’esercitare in 
quel territorio la sua giurisdizione e procurò non venisse omesso 
tale diritto nei privilegi e nei diplomi degli imperatori non che 
nelle convenzioni e negli atti della vita municipale.

Ma il diritto accennato trovò sempre un’ oppugnatore nella 
vicina Noli, che ad ogni tanto si cimentava a contrastarlo anche 
coll’armi. Una prima vertenza apparisce nell’anno 1208 nella carta 
de opere inceplo prò comuni Saone a pud Vadum (1) in cui i nolesi 
mostrano di considerar Vado quale loro pertinenza. Nondimeno il 
comune di Savona continuò a faratti di giurisdizione, e nel 1214 
comprò da Oberto Foldrato e da altri alcune terre e case presso 
la zona detta del porto (2). Nello stesso anno il podestà di Savona 
fece il lodo del possesso da parte del comune delle terre ìunebeta 
e lescbeta, poste colà a slrala s.tl laurentii vehdi usque ad Indimi et 
telimi Indimi et a mari usque ad motam q. est subter carnarium et 
a mola usque ad Indimi tantum longe a. mare quantimi distai mota 
predirla a- mari (3); di parte delle quali venne fatta locazione annuale 
a un tal Gaydono nel 1234 per lire due di Genova (4).

Nel 1235 Oddone Bordone e Valenzio di Valgelata confessano 
a Giovanni Spinola podestà di Savona e ad lugone De Volta inquisitore
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(1) i° reg. della catena, fol. 37. L’ atto è riprodotto nel 20 registro della 
catena, sotto il titolo- Instrumentum de terra et de terminis Ecidi, fol. 118.

pel comune di Genova dei beni e possessioni del nostro comune, 
alla presenza di Trucco De Trucco, Baldo Macia, Giacomo De Cam 
diria, Guglielmo Turturino, Ambrogio Scriba, Guidone di Vado e 
di molti altri, il diritto del comune stesso sopra la terra situata al 
porto di Vado, prope domimi Eadi, quale terra fu riconosciuta fino 
dal 1225 dal podestà Percivale Auria e da Ugone Fornario e 
Vivaldo di Pietro De Burgaro estimatori del comune, che ne descris
sero la giacitura c i confini come segue, cioè: a fossato Gaiar- 
dorum versus capud Vadi siculi respiri! terminus positus in ipso fossato 
qui distai a mari per trabuchos vigiliti. Et lerminus qui est ultra * 
quercina usque ad grugnitili superiorem mu^arelli qui est desuper mu- 
raduni que est penes quercum dictum. Et a predicto fossato usque ad 
dietimi grugnitili. [lem tres termini et siculi incidit ille grugnus usque 
ad gropum in quo est crux scalpita. Et ab ipso grugno usque ad 
dietimi gropum est lerminus unus. Et siculi incidit crux illa usque ad 
terminimi qui. est ' in fossato iuxta canditili retro domimi Vadi qui 
lerminus distai a mari per trabuchos vigiliti. Et ab ipsa cruce usque 
ad dictum terminimi sunl termini quatuor cimi ipso termino dicto. Et 
siculi, incidit terminus ille diclits usque ad terminimi positum desuper 
ecclesiam sancii Nicolai. Et siculi incidit terminus ille desuper ecclesiam 
usque ad terminimi positum super ripam fossati q. est in capite 
Vadi. Et siculi incidit lerminus ille usque ad senlerium q. est super 
diclam ripam usque ad terminimi positum ultra ertfuum et respicienle 
ipso errino sicuti incidit terminus ille usque ad senlerium q. est in 
monte capitis Vadi. Et ab ipsis terminis versus mare invenerunt esse 
totum cornili tis Saone usque in mare (1).

L’anno 1252 Guglielmo abate del monastero di s. Eugenio, 
col consenso c volontà dei frati dello stesso monastero, vende e
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cede al comune, riceverne per esso Guglielmo giudice, le terre e 
possessioni, nonché tutte le ragioni e azioni reali sulle medesime 
appartenenti a detto monastero, dal fossato del porto sino al capo 
di Vado (i).

Nel 1294, per parte di Domenico Bonifacio Vacca podestà del 
comune, colla volontà e consiglio dei consiglieri, fu incaricato 
Bonfiglio Lodola sindaco ad ponendum et fngendum tcrminos in loco 
Vadi in territorio portus et ripe Vadi ibi et in ilio loco ubi. alias 
de comuni voluntate et beneplacito domini episcopi naulensis et do
mini episcopi saonensis et domini Romini De Nigro potestatis Nauti 
et domini Lunarini cjus judicis et sex sapientium comunis Nauti et 
domini Bonifaci Vacbe potestatis Saone et domini Pantaleonis De 
Arnoldis judicis comunis Saone et sex sapientium comunis Saone 
fixe fuerunt canclle prò bono et pacifico stalli utriusque comunis (2).

Le proprietà del comune savonese, in esecuzione di quanto pre
scrivevano gli statuti, ebbero successive conferme per parte dei pode
stà e ne risulta, fra le altre, nell’ anno 1296, in cui Percivale Cigala 
dichiara d’ essersi recato insieme al giudice Andrea Cigala e ai 
cittadini Bonfiglio Lodola, Benedetto Bogio, Guglielmo Foldrato, 
Enrico Corso, Opezino Rosso, nonché Vivaldo De Plano, Giacomo 
Brilla di Lavagnola, Giacomo De Rovere di Legino, Giovanni De- 
Fossati di Legino a riconoscere i confini delle proprietà medesime 
che sono : ter ras Vadi cum ipsa ripa et portu Vadi terminatas ex parte 
superiori per tcrminos infrascriptos, videlicet a mari si cut vadil fos- 
satum illud usque ad fontem et ab ilio Joule usque ad gropum su- 
periorem q. est desuper ecclesiam s.u Nicolosi, in quo gropo est 
lapis magnus aculus et ab ipso gropo sive lapide usque ad gropum

(1) i° rcg. della catena, fol. 34 verso.
(2) 2° reg. della catena, fol. 149 verso.
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i

(2)

(3)
(4)
(5)

(i) 2° reg. della catena, fol. 159. 
ibid. 
ibid. 
ibid. 
ibid.

q. est in costa subtus ecclesiali s.tl Stepbani ultra fossatum q. est 
in ter ipsuin lapidali et predichila gr opimi q. est in dieta costa et 
ab ipso gropo q. est in dieta costa- usque in scnterium q. est in 
munte capitis Eadi. Q. sentcrius incipit in capite arene et ab ipsis 
confin ibus versus mare, injerius quos confines sant terre comunis 
Saone et domus ipsius comunis q. vocatur domus Vadi. Et ab ipso 
fossato portus Vadi usque ad fossatum Matogni qui descendit per 
valloni Sigili ter ras sitas inferius terminos muratos in forma pil- 
lastrorum ciim tota ripa et arena et porta inferius predictos terminatos 
confinatos (1). Si riscontrano anche nella identica forma le conferme 
del 1297, 1298, 1302 e 1306, mediante le quali, il buon dritto del 
comune di Savona viene solennemente giustificato (2).